de accomplir ,  intertenir et executer beritablement et perpetuelement 
bien et deuement les ordonnances , conditions et devises cydessus decla
rées et specifiées. Sur quoi tantost et i ncontinent la endroit la dessusdile 
modemoiselle JEANNE DE LALAING comtesse de Penthevre et dame de 
Quicvrain , de sa bon·ne , pure , franche , liberalle et agreable volonté , 
sans n ulle ne quelconque consirainte empoint , temps et lieu ·que bien 

Ie peult faire , se devesty , desherita et desaisy bien et suffisamment de 
tout tel droit , cause et action enti rement qu'elle avoit en tous les alluez 

- dessusdits , tant en justice et seigncurie comme aullrement , quy estoit 

la  jus te et vraye moilié a l'encontre de la devantdite madame de Chimay, 

sa sreur , sans y riens ne aucune chose retenir reserver ne mettre hors, 
ains y renoncba et neant y clama , u ne fois , seconde et tierce , pour 
ly ne pour ses heritiers et ayans cause a tousiours , et les rap11orta en 

la main du dit Piere Gervaise com me mambour et a relx au nom de 
la devantdite eglise de Quievrain, pour sauver et garrler touttes les ordon
nances, conditions et devises parcydevant dites et decla rées , et sy hien 
aherila , advesty et mis en bi en et a toy deuement , une fois . seconde 
et tierce a tousiours , sans cc que luy ou son ayant cause donne pour 

• 

- 23 1 

cestuy cas aucun fraix ou dommaige avoir en temps advenir , quant que 
soi t , fuist que auruns y meissent empeschement ne aultrement amcbois, 
doil estre frais et des pens desdits a l lez. Lequel Piere Gervaise . comme 
mambour sy que devisé est , ainsy les recbupt el  en entra en mambournie 
et possession. Et puis ce ainsy fait , icelluy Pierre Gervaise nous scemonst, 
requist , conjura et emoindy bien et souffisamcnt, par les fois et sermens 
que nous devons a Dien et nos dis al luez , et que nous luy dessissions 
par loy et par j ugement , se i l  estoit bien el a loy de tous les devantdits 

alluez entiremen t ,  tant en justice et seigneurie comme aultrement, aherité 
a tousiours comme mambour . c'est asseavoir pour tel droil, part et portion 
que la dessusdite madamoissel le  la comtesse y avait paravant beu , qui, 
estait la droite et vraye moitié, sans rien reserver, excepter ne mestre hors, 

allin d'iceulx sauver et garder à oefs pour furnir , estoffer et accomplir 
toutes les devises , conditions et ordonnances exprimées, devisées et decla
rées parcydessus en ces presentes leures. Sur quoy nous , par bon advis 
et  meure deliberation de conseil prins et beu ensamble discretement ,